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Příloha č. 5

Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky

Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky
- výběr z ČSN ISO 31-0 01 1300 až ČSN ISO 31-4 01 1300 [Veličiny 1994]

- výběr z dalších zdrojů a konvencí

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů
a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI
a uznané CIPM

Část 1: Prostor a čas ČSN ISO 31-1 01 1300 (výběr)

úhel, (rovinný úhel) α, , ,

, 

rad α, , ,

, , ...

rad

o
, ´, ´´

o
(na desetinná místa)

délka l, L m l, L,

a, b, c, d ...
mm, m, m, km

šířka b b, B, ...

výška h h, H, ...

tloušťka d,  t, ...

poloměr r, R r, R

průměr d, D d, D

délka dráhy s s, ...

vzdálenost d, r l, L,

a, b, c, d ...

kartézské souřadnice x, y, z x, y, z

poloměr křivosti  

plocha A, (S) m
2

S mm
2
, m

2

objem V m
3
V mm

3
, m

3

čas, čas. interval, trvání t s,

min, h, d

t s,

min, h, d, rok

úhlová rychlost  rad/s  rad/s

úhlové zrychlení  rad/s
2

 rad/s
2

rychlost,

složky rychlosti

v, c,

u, v, w

m/s v m/s, m/min,

mm/min, km/h

zrychlení a m/s
2

a m/s
2

(zrychlení volného pádu),

gravitační zrychlení

g m/s
2

g m/s
2

Část 2: Periodické a příbuzné jevy ČSN ISO 31-2 01 1300 (výběr)

perioda,

doba kmitu

T s T s

kmitočet, frekvence f Hz f Hz

(frekvence otáčení),

otáčky za min., ot.za sek.

n s
-1

,

r/min, r/s

n s
-1

,

ot/min, ot/s (konvence)

úhlový kmitočet  rad/s, s
-1

 rad/s, s
-1
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro soustruhy. Znamená to

navrhnout (ve funkčním schématu), spočítat a zkontrolovat dle zadaných parametrů konkrétní

část převodovky. Jedná se o hřídel č. 2 a ozubená soukolí k němu příslušná. Dle zadaného

výkonu a momentu navrhneme patřičný elektromotor a poté příslušná soukolí a hřídel.

1.1 Co je to soustruh

Je obráběcí stroj určený pro třískové obrábění rotačních součástí. Tímto způsobem obrábění

získáme z polotovaru, který je upnut v universálním sklíčidle, který koná hlavní rotační

pohyb, požadovaný rotačně souměrný obrobek. Hlavní pohyb zde tedy vykonává obrobek a

vedlejší řezný pohyb vykonává nástroj. Tento pohyb nástroje je přímočarý a může být ve

směru jak axiálním (ve směru osy obrobku), tak radiálním (kolmém na osu obrobku),

popřípadě kombinovaný (radiálně - axiální). Nástroj pro soustružení se používá jednobřitý

soustružnický nůž, který může mít řadu tvaru, dle účelu a technologie soustružení (radiální

přímý, rádiusové, zápichové apod.).

obr. 1 Universální hrotový soustruh (zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soustruh)

1.2 Základní soustružnické operace

 obrábění vnějších a vnitřních ploch

 obrábění a zarovnání čelních ploch

 vytváření zápichů (vnější, vnitřní, čelní)

 upichování

 vrtání, vyvrtávání

 vroubkování

 řezání a soustružení závitů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soustruh
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1.3 Soustruhy dělíme

 podle své osy hlavního rotačního pohybu na:

 vodorovné

 svislé

 podle konstrukčního provedení na:

 hrotové - soustružení hřídelových obrobků s vodorovnou osou rotace,

 universální hrotové - soustružení hřídelových obrobků s velkým rozsahem

otáček a posuvů, s přídavným pohybovým šroubem pro řezání veškerých

druhů závitů ve velkých rozsazích stoupání, s vodorovnou osou rotace,

 čelní - soustružení velkých průměrů a malých délek s vodorovnou osou

rotace, nemá koníka,

 karusely - soustružení velkých průměrů se svislou osou rotace,

jednostojanové nebo dvoustojanové,

 revolverové - soustružení obrobku při jednom upnutí. Nástroje se upínají do

revolverové hlavy. Ta může mít vodorovnou osu s 12-16 nástroji nebo

svislou s 6 nástroji na bocích. Podle osy rotace jsou revolverové hlavy

s vodorovnou osou, se šikmou nebo svislou osou,

 speciální - soustružnická centra, soustruhy na zalomené hřídele, více

vřetenové soustružnické, kopírovací - většinou vodorovná osa rotace

obrobku.

 podle řízení na:

 ručně řízené,

 poloautomaty,

 automaty,

 programově řízené: mechanicky - narážkami, vačkami

elektronicky - číslicové (NC, CNC, DNC).

1.4 Parametry

 Základní parametry soustruhů jsou:

 největší možný točný průměr nad ložem. Tedy maximální průměr součásti,
který lze obrobit. Tento točný průměr se uvádí na prvním místě označení

soustruhu,

 největší délka soustružení, která se udává od pevného hrotu zasazeného ve

vřetenu k hrotu v pinole koníku.

 Dalšími parametry soustruhů jsou:

 výkon elektromotorum,

 rozsahy otáček vřetena,

 rozsahy posuvů,

 největší průměr obrobku nad nejvyšším místem suportu.
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2 Hlavní části soustružnického pracoviště

Každý soustruh se skládá podle funkčnosti z jednotlivých konstrukčních skupin. Hlavními

skupinami soustruhu je pohon, posuvová skříň, rám a pohyblivé vedeni.

obr. 2 Hrotový soustruh SV18RA (zdroj: http://www.tumlikovo.cz/druhy-soustruhu)

2.1 Pohon soustruhu

Pohonem soustruhu se v prvé řadě míní elektromotor, který pomocí převodové skříně pohání

vřeteník. Elektromotorů je celá řada a každý z nich má své výhody a nevýhody. Díky své

jednoduché konstrukci a přijatelné ceně se nejvíce používají trojfázové asynchronní motory s

kotvou nakrátko, které mají také dobrý záběrový moment a využívají střídavého proudu. Dále

můžeme použít synchronní motory, které využívají stejnosměrného proudu, mají větší

účinnost než asynchronní motory, ale na druhé straně nejsou schopny tak velkého záběrového

momentu při rozběhu jako asynchronní motory.

POSUVOVÁ

SKŘÍN

POHYBLIVÉ

VEDENÍ

RÁM

POHON

http://www.tumlikovo.cz/druhy-soustruhu
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2.2 Posuvová skříň

Někdy označována jako rozvodová skříň, která slouží k ovládání podélného posuvu. Je

vybavená základními převodovými soustavami pro různé varianty posuvů (rychloposuv,

řezný posuv) a tvorby závitů. Změna převodů se ovládá pákami, tak jako smysl otáčení

posuvového šroubu nebo pohyblivého vedení. Náhon této posuvové skříně může být buď

ozubeným převodem z vřetene, nebo převodem z elektromotoru.

2.3 Rám

Rámem stroje myslíme samostatnou nosnou kostru stroje, která je přišroubována šrouby

k základové betonové desce. Jedná se především o litinový odlitek, který představuje otevřený

typ ve tvaru “C“. Tento rám je u menších strojů celistvý, kdežto u strojů větších může být

tvořen z více části k sobě přišroubovaných předepjatými šrouby. K tomuto rámu jsou poté

dále přišroubovány nebo jinak ukotveny další části jako:

 vřeteník,

 lože,

 suport,

 koník,

 popřípadě opěry.

obr. 3 Hrotový soustruh SU63A (zdroj: http://www.tosas.cz/lang/produkty/soustruhy/komercni-sous/su-63-h)

VŘETENÍK KONÍK

OPĚRA

SUPORT

LOŽE

http://www.tosas.cz/lang/produkty/soustruhy/komercni-sous/su-63-h
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2.4 Vřeteník

Vřeteník je část soustruhu, která obstarává hlavní řezný rotační pohyb obrobku. Je to skříň

přišroubována k rámu, která vymezuje chvění i při plném zatížení stroje. Polohově je zajištěn

tvarem vodících ploch na loži. V této skříni je uložen hlavní nosný hřídel - vřeteno, který


[…]


* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *

* *

* *

* *

* vysledne hodnoty *

* ================ *

* kolo 3 kolo 4 *

* ======= ======= *

* smerodatne zatizeni *

* moment [Nm] *

* ohyb 1593.0 4832.1 *

* dotyk 1593.0 4293.5 *

* obvodova rychlost [m/s] *

* ohyb 7.917 7.917 *

* dotyk 7.917 7.252 *

* *

* soucinitele bezpecnosti : *

* ......................... ***************************** *

* ohyb * 7.52 7.35 * *

* dotyk * 2.60 2.74 * *

* ***************************** *

* *

* *

* *

* kontrola pro jednoraz.max. zatizeni (staticky) *

* .................................... *

* soucinitele bezpec. pro jednor. zatizeni *

* ohyb 17.66 18.25 *

* dotyk 5.33 5.42 *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

********************************************************************************
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 Souhmoti: 2.0 Spoj. prvek c.: 1

Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 2

------------------------------------------------

Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 36 x 20

Delka pera l [mm] : 48

Pocet per n [-] : 1

Kroutici moment Mk[Nm] : 1735.000

Prumer hridele d [mm] : 150.000

Tlak p [MPa]: 192.778

Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000

p : nevyhovuje

Navrhovana delka l [mm] : 55.278

Souhmoti: 2.0 Spoj. prvek c.: 2

Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 3

------------------------------------------------

Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 36 x 20

Delka pera l [mm] : 100

Pocet per n [-] : 1

Kroutici moment Mk[Nm] : 1593.000

Prumer hridele d [mm] : 150.000

Tlak p [MPa]: 33.188

Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000

p : vyhovuje
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 Souhmoti: 2.0 Spoj. prvek c.: 3

Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 5

------------------------------------------------

Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 36 x 20

Delka pera l [mm] : 100

Pocet per n [-] : 1

Kroutici moment Mk[Nm] : 1735.000

Prumer hridele d [mm] : 140.000

Tlak p [MPa]: 38.728

Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000

p : vyhovuje
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* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* *

* EVOLVENTNI DRAZKOVANI S UHLEM PROFILU 30. DEG *

* ROZMERY ST SEV 517-77 (CSN 01 4954*) *

* *

* STREDENI NA BOKY ZUBU , PLOCHY TVAR DNA DRAZKY *

* *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* *

* *

* *

* ZADANE HODNOTY DRAZKOVANI *

* *

* MODUL 5.00 [MM] *

* JMENOVITY PRUMER 110.00 [MM] *

* *

* *

* VYPOCTENE HODNOTY TOLERANCE *

* *

* POCET ZUBU 20 *

* PRUMER ROZTECNE KRUZNICE 100.00 [MM] *

* PRUMER ZAKLADNI KRUZNICE 86.603 [MM] *

* *

* HLAVOVY PRUMER HRIDELE 109.00 [MM] D9 , H12 *

* HLAVOVY PRUMER NABOJE 100.00 [MM] H11 *

* PATNI PRUMER HRIDELE 99.00 [MM] H16 *

* PATNI PRUMER NABOJE 110.00 [MM] H16 *

* *

* POSUNUTI ZAKLADNIHO PROFILU 2.250 [MM] *

* JMENOVITA TLOUSTKA ZUBU *

* NA ROZTECNE KRUZNICI 10.452 [MM] *

* *

* *

* KONTROLNI ROZMERY *

* *

* HRIDEL : PRUMER VALECKU 11.00 [MM] *

* ROZMER PRES VALECKY 122.313 [MM] -.160 -.073 *

* *

* NABOJ : PRUMER VALECKU 9.00 [MM] *

* ROZMER MEZI VALECKY 91.103 [MM] .064 .173 *

* *

* POCET ZUBU PRES KTERE SE MERI 4 ** asi nepujde zmerit ** *

* ROZMER PRES ZUBY : HRIDEL 54.517 [MM] -.100 -.046 *

* NABOJ 54.517 [MM] .032 .087 *

* *

* OSTATNI ROZMERY *

* *

* ROZTEC 15.708 [MM] *

* HLAVOVA VULE .750 [MM] *

* POLOMER PRECHODOVE KRIVKY .750 [MM] *

* SRAZENI HRANY ZUBU NABOJE .750 [MM] *

* *

* *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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 Souhmoti: 2.0 Prev. prvek c.: 4

Oznaceni prevod. prvku: 11

------------------------------------------------

Evolventni drazkovani

Rozmer drazkovani z x m [mm] : 20 x 5.0

Prumer hridele d [mm] : 110.0

Delka drazkovani l [mm] : 100.0

Kroutici moment Mk[Nm] : 1735.000

Tlak p [MPa]: 5.736

Dovoleny tlak pd[MPa]: 70.000

p : vyhovuje

Skut. namahani Tau [MPa]: 4.361

Mez pevnosti Sigmapt[MPa]: 590.000

Mez kluzu Sigmakt[MPa]: 300.000
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Výkresová dokumentace hřídele

Navržená hřídel pro pevnostní výpočet

Výrobní výkres navrženého hřídele

Výrobní výkres ozubeného kola

Navržená sestava hřídele