**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Hlavní pohon soustruhu

**Práci předložil(a) student(ka):** Oldřich Krigl

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce zahrnující rešerši, zpracování konstrukčního návrhu s příslušnými výpočty byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Byla provedena analýza skupin soustruhu se zaměřením na stroj s ručním řízením, dále byl zpracován ze vstupních parametrů návrh kinematického schématu hlavního pohonu včetně zatěžovacích stavů jednotlivých částí převodovky a výpočtu počtu zubů a modulů. Dále byly provedeny výpočty části převodovky a zpracována technická dokumentace. Konstrukční řešení je technicky náročné, autor prokázal tvůrčí přístup ve značném rozsahu vlastní práce. Vhodně využil program pro výpočet ozubených kol, ložisek a hřídelí (PREV) pro část převodovky. Výstupy programu jsou v příloze.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty odpovídají požadavkům návrhu a kontroly konstrukčního řešení. Pro přehlednost by bylo vhodné uvést v textu hlavní výstupy programů s odkazem (např. bezpečnosti ozubení se vztahem na použitý materiál, životnost ložisek ve vztahu na plánovanou hodnotu apod.) a porovnání s ručním výpočtem.

Výkresová dokumentace - celková sestava, kusovník a detailní výkres jsou srozumitelné. U detailů chybí některé údaje - např. úchytky polohy, norma drážkování atd.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je velmi dobrý, citace jsou přesné, text je vhodně členěn a doplněn srozumitelnými náčrtly. Některé části textu by bylo vhodné zredukovat - přispělo by to k přehlednosti. V kinematickém schématu jsou chybně označeny převodové trasy 1., 2., 3. stupně.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce splňuje obvyklý rozsah, obsah je srozumitelný. Přínosem je užití výpočtového programu a ilustrací v textu práce, dále lze ocenit systematický postup při návrhu pohonu zařízení. Analýza výsledků by měla být podrobnější.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1 Stanovte výpočet omezných otáček na vřetenu pro převodovku dle obr. 28
- 2 Uveďte typy konstrukce posuvových mechanismů u soustruhů

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2012-07-09

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný